Interrogat quines robes ni quants diners li prengueren, et dix que no·s sab com no ho haje vist, mas que ho·y dir aquest al dit Guillem, ladonchs quant lo se'n manaren, que totes les robes contengudes en la dita denunciació li lavaren los dits vanessians.

Interrogat si sab que esmena naguna li·n sia stada feta, et dix que no creu que esmena n'aja haüda, cor si ho agüés, no ho demanare are.

Generalment fo interrogat si és instruhit ni subornat, et dix que no.

Ítem, si per prechs, per diners o per altre rahó no bona ha fet lo dit testimoni, et dix que no.

Ítem, si és de parentela del dit Guillem Vilamajor, et dix que no.

[...]

*/f. 34r/ Die sexta iulii anno a nativitate Domini millesimo CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> primo comparuit domina Magdalena, uxor Guillelmi Sunyerii subscripti, et presentavit honorabili domino Bernardo de Tous, Gubernatori Maioricarum, suplicationem infrascriptam:*

*Guillelmi Sunyerii*

A la acostumada justícia de vós, molt honrat mossèn Bernat de Tous, cavaller conseller del senyor Rey Governador General del Regna de Mallorques, humilment suplicant signifique en

Guillem Sunyer, mariner et ciutadan de Mallorques, dient que VIII anys són passats o aquèn entorn que lo dit Guillem vinent de Mar Major et anant e Empera ab una nau de <sup>b</sup> janoveses de la qual era patró mísser Nicholoso Scoto fo pres per les XXXIII galeas de vanecians que vengren en Serdenya con la batella fo del stol del senyor Rey ab l'estol dels janoveses, de les quals era capità mísser Nicholi Pisà, vanecià, et robes, diners, armes et arneses dejús contengudes toltes et lavades:

Primerament, li fon lavaira una <sup>c</sup> sclava<sup>d</sup> tartra;

ítem, XII engans d'or que valien XLVIII florins, a rahó de III florins et quart per quescun gan;

ítem, una caxa plena d'armes et de vestadures.

Les quals sclava, engans et caxa ab les dites arneses, ab les dites vestadures lo dit Guillem Sunyer stima valer a comuna et justa stimació CC florins d'or.

Per que molt honrat senyor con lo dit suplicant sia hom qui viu de son lavor et no sia hom abundant en béns temporals, empertant suplica·us a la vostra gran justícia et pietat sobre les dites coses deura ésser provehüt en tal manera que la dita robaria a la dita stimació li sia plene-rament satisfeta. La vestra acostumada justícia sobre aquestes coses humilment implorant.

*Qua supplicacione presentata honorabilis dominus Gubernator predictus mandavit supra contentis in dicta supplicacione informacionem recipi, et nichilominus fuit medio iuramento interrogatus, dixit quod predicta sunt vera et ea petit iusticiam et non in fraudem vel dolum alicuius.*  
/f. 34v/